REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO

À
Secretaria Geral da Mesa
Câmara dos Deputados

Prezados,

A  Deputada  Federal  Andreia  Siqueira,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  vem, por  meio deste,  requerer  a  apensação do
Projeto  de Lei  nº  4839,  de  2023,  de  sua  autoria,  que “Institui  o
Programa Nacional de Capacitação para Atendimento de Pessoas com
Transtorno do Espectro Autista”, ao Projeto de Lei nº 3035, de 2020,
de autoria do Deputado Alexandre Frota, que “Institui a Política para
Educação  Especial  e  Inclusiva,  para  atendimento  às  pessoas  com
Transtorno Mental, Transtorno do Espectro Autista (TEA), deficiência
Intelectual e Deficiências Múltiplas”, com fundamento no disposto no
art. 141 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, por
tratarem de matéria idêntica ou semelhante.

Justifica-se o presente requerimento pelo fato de que ambos os
projetos possuem como objetivo comum a melhoria do atendimento
às  pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  e  com
deficiência  intelectual,  sendo  mais  eficiente  a  análise  conjunta  de
suas proposições.

Nestes termos, pede deferimento.

Deputada Federal Andreia Siqueira
(MDB/PA)

*C
D2

50
82

92
71

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Andreia Siqueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250829271400

RE
Q

 n
.1

30
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
5

13
:0

1:
12

.9
10

 -
M

es
a